TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1102/HQHCM-GSQL
V/v thủ tục hải quan nhập khẩu mặt hàng khẩu trang y tế

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Michelin Việt Nam.
(Địa chỉ: Phòng 5.1-5.2 Tòa nhà REE, số 9 đường Đoàn Văn Bơ, phường 12, Quận 4, TP.HCM).

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn số 01042020 MVCL ngày
10/4/2020 của Công ty TNHH Michelin Việt Nam về việc vướng mắc thủ tục hải quan nhập
khẩu khẩu trang y tế cung cấp cho nhân viên, từ thiện và đối tác. Liên quan đến vấn đề này, Cục
Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Đối với hàng hóa là trang thiết bị y tế thuộc Phụ lục III - Phần VII. Danh mục hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu theo giấy phép, điều kiện thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế kèm theo
Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ.

Việc nhập khẩu trang thiết bị y tế được quy định tại Điều 41, 42 Nghị định 36/2016/NĐ-
CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế, được sửa đổi, bổ sung một số
điều tại Nghị định số 169/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh hướng dẫn để Quý công ty được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, GSQL. Hiền (03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG

Lê Xuân Mỹ